
l0'ř ani nt okamžik nechtěla
klldnfi pomátl Nedulo mnaho
času mařítl vysvali jimn kapitáni
k rychleji! jfxdft a brry ortli jimn
a na hlubších vodách tálivu
Víiíiua nás odehrála so do-

lů do pohodlně sařízoné kabiny
odkudi rovně! laku paluby
itiulilé jim fen volni iuit!!ilt iu
celém okolí Myl to úchvatný

pohled na pomalu zrakům našim
mizící městečko Parníček ubíral
so 1 počátku směrem jihovýchod

Adolf Kunc e St Iouis Mo

Dříve prscoval co topič v Anhru-%t- t

Iluscli pivovaru' a pak v téml
oboru pracovil v strojnickém pa
láci na avČtovd výstavě
W I Cípra intcIlÍKf ntnf kra-ja- n

t llolyrood Kant kdel on
vlastní značně majetku a vedlo

toho ve společnosti s p Ant bia-víčke-

védo krásný hostince

jos zajíc zkušený farmář kte-

rý poslední čas dlel návštěvou u

svých synů v 'lolyrood Kans

Alex Hampl farmář 2lt mile

od Luray Neb

Frank Pospíšil s manželkou

majitel dobře zařízené farmy pou-

ze půl míle na jih od Luray Kans

Matěj Truhlář osvědčený vlko-bijc- e

od Caldwell Kans

Ant Blecha majitel farmy 5 míl

jihozápadní od Oklahoma City
Okla Ter
W PttráŠek uvědomělý rolník

5 mil jihozápadně od Oklahoma

City O T

John Sochor prozíravý farmář
asi 7 mil od Okla City O T

pluhrtu kltré nyní témřř výhrad
ně rentu jp Na otáekti mnoh-l- t

rent mu přináší udpuvHlt"Uu
liil n dví r(Tňn!y a Hře dám-l- i

rmitýli k pouMváiif potah utrojo
a semeno Vyžaduji polovinu jeho

úrody tiopatlí ti ii on síni tyto
pomůcky rentuji na třetinu Kcnt

immiúl llú pIíitMaí Mim i iklU Utl

I5 do Í13 na bavlně a na zdí až
Jt a 5 Tento mladý muž přišel
sem ro severu před osmi roky s

malým kapitálem kterýž ihud
uložil do pozemku a počal tento
vzdflávati Dnes vlastní 800 akrů

úplně zaplacených které dle jeho

vyjádření nemá na prodej Na

oťtzku jak podnebí se mu zde

líbí odvětil: ''Pochybuji žc ve

Spoj Státech možno nalézti lepší-
ho V 'z imě v létě až na malé vý

jímky je příjemné a k tomu velice

zdravé Z toho důvodu také jak
vidíte přijíždí sam stále tolik ci-

zinců na uzdravení" Ku konci

našeho příjemného a poučného

pro nás rozhovoru doložil: "V
jedné věci vás ubezpečuji a ta je
že každý který vaším přičiněním
zde se usadí bude vám jednou
žehnati neb zde nejen Šťastně a

příjemně bude žiti ale i štědře
bude odměněn za svou prácí a ná- -

Loučili jíme 11 srdečně llylo
r řiti la judenkaldý jnl npett
spokojpu tím ro viděl ale přímo
nadlcn pro řdrjíl tinhituu knjinu
Ti kdož lilu íhyli vyj li ní

pondělí íě vMiek aby Jcšifi jul
nou piohlédli si krajinu a vy
sledili od rdcjSIch starých oiadní
kú jk uiii Jhuii apukujxui A ¥žl
sly&eli jun pochvalné řeči o této

jak úrodné tak i nanejvýš zdravé

krajině Nyní chci se jcfitfi zmí-

nití podrobněji o podnebí úro-

dách a slibné budoucnosti této

krajiny
Jelikož zde nalézá se vládní

stanice povětrnostní již po 18 let

jest snadno dobré a spolehlivé

statistiky o počasí teplotě a pádu
deště dosíci což jak známo je
velmi důležito vědčti při volbě

krajiny pro budoucí domov Aby
udání mé bylo v každém ohledu

správné došel jsem si na vládní

stanici a dostal všechny potřebné
statistické zprávy Za minulých
18 roků průměrná letmí teplota v

Corpus Christi byla 79 stupfiů a

zimní 63 stupfiů Za tu dobu nej-vyš- ší

teplota kdy v Corpus ďisti
zaznamenaná byla 98 a nejniž&í

11 stupfiů nad nulou V létě jak

povětrnostní tabulka ukazuje jen

Popis jedné z ncjidafllcjšícb vý

pravdo Corpus Christl Tcx

I'íuV l :i tJ ( ' V 7 ')

V sobotu ráno shromáždili Jsma
i všichni ii 'New Conutantino''

hsulu od!aJi v průvodu p Ků-story-

i p Fitche majitele léhoi
hotelu nastoupili jsme centu k re

aiJcDÍnl f áiti míst Jestiť odtud
velico krásná vyhlídka na město i

roztáhlý záliv a pak co hlavního
bylo to že uzavřevše vespolek
přátelský kroužek usnesli jsme se

dáti se společně fotografovat! tak

aby jedenkaždý z nás měl pa-

mátku na ony blažené strávené

okamžiky Vždyť mnohý z nás

byl téměř na 1300 mil od avýcb

milých vzdálen Jak na podo-
bizně možno spatřili zaujímali
jsme postavení v nádvoří podoba
cím se krásnému parku kolem

jednoho z nejkrásnějších paláců v

okolf Skvostnou tuto residenci
vlastnf pí Kingová majitelka více

jak jeden milion a Čtyřikrát sto
tisíc akrů úrodných pozemků Zde

spatříte krásné exempláře různých
druha palem kaktusů pomeran-
čů citronů gumovníků a jiných
vzácných druhů květin a tropické'
ho stromoví '

Zde chci se též zmínití o jed
notlivých členech zdařilé naší vý-

pravy
Alois Němec Weston Nebr

praktický stavitel mlýnů Pan
Němec má již 2o!etou zkušenost v

ním v neveliké vzdálenosti od vý

běžku na jehož samém cípu po
staven jest rozsáhlý krásný "Alta
Vista" hotel Hotel tento teprve
nedávno byl dostaven nákladem
více jak Jl 100 000 a nyní činí se

pilně přípravy na vnitřním zařizo-

vání tak aby již v příští letní se-

zoně byl pro výletníky úplně pří
praven
Poslední dobou přijíždí do Cor

pus Christi mnoho bohatých cí

zincú kteří zde za stále velice po
hodlného počasí tráví život spo-

kojený Není v této zemi příhod-
nější krajiny pro ty již trpí růz-

nými chorobami Podnebí jest
nad obyčej zdravé a účinky zdej-

šího podnebí jsou patrny zvláště
těm již trpí buď krčními katar

rhy rheumatismem a rozličnými

neduhy [Jícními a mnohý z nich
došel zde jíž úplného uzdravení

Nejen v zimě ale i v létě přijíždí
sem na sta nemocných boháčů a i

méně movitých pasažérů Touto

M Svátek inteligentní azku- -

ícný kontraktor a zednický stavi-

tel Pan Svátek oboru svému jak
oáleží rozumí což uejlépe doka

zuje množství zděných krásných
budov jím v Oklahoma City po-

stavených
St L Kostoryz pořadatel vý-

pravy
Mr Fítcb majitel vzorně zaří-

zeného "New- - Constantine'' ho dobou dlí zde též pan Jos Pustě
tělu jovský zámožný farmář z West

Tex kterýž po dlouhá léta trpě
krčním a nosním katarrhem Ne

moc jeho nikterak nechtěla se

lepšíti a tu na radu zkušených
tamních lékařů odebral se sem

ioy uosei vyžene uievy jak m
V f ' i é m

saeiu cui se nyní znamenité a co

nevidět navrátí se do svého dpmov 4 f Vs va úplně uzdraven Skvělé to

zajisté svědectví o neklamné léčí

vosu zdejšího podnebí — Když
dosti pokochali jsme se pohledem
na krásný hotel a romantickou

krajinou kol něho vytaženy opět

kotvy a yachta počala brázdití šu
mící vlny nejprve směrem východ
mm nacez znenarua ooratiia se

směrem severním Za této roz
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Kosne piavDy rozproudila se mezi

výletníky příjemná nenucená zá

bava Zvláště ale veselí dostou

pilo vrchole když jeden z plavčí
li' i t iiAků rozestavil před nás celou bate

ni pěnivého moku z JVnheuser
Členové lednová ypravy v Corpus Glirinti ArUznkií studně v činnostiDuch pivovaru Po každém ta

kovém manévru bašta byla rychle
zřídka kdy teplota vystoupí nadoboru mlynářském a dovede ja

kékolí velikostí mlýoy ať již par

ztečena a hned z mocných hrde
nás vítězů zazněla některá z ná 90 stupDú a v zimě málokdy klesá

Vác Přibyl cest jednatel Po
kroku Západu
Krásný tento obrázek jest zda

řilou pracf p Jana Tůmy osvěd

čeného fotografa z Omahy Neb

rodních naších písní Tak v zá pod 32 stupně čilí bod mrazunf aneb na spodní čí vrchní vodu
stavřtí V poslední době postavil V létě z pravidla nejtepleji býbavě pokračováno až konečně

když zlaté slunéčko chýlilo se k vá z rána nežli mořský vítr za
Kdo by si přál některý z četných počne vátí a to jakmile se stalozápadu loď nastoupila zpátečn

cestu Během plavby bylo možjeho obrazů v okolf Corpus Chn
stí vzatých může je vždy na po no pozorovat! množství ryb které

denní teplota zřídka kdy vystu-

puje nad 85 stupřlú UŽch slu-

neční jest v krajině této neznámýzcela bezstarostně kolem našeho

parníčku kroužily Žádný t nás

mahu" Po rozloučení tímto

vzorným mladým mužem jemuž
dle mého úsudku není více jak 30
roků pomyslil jaem sí: "Tako-

vých více pro tuto krajinu a jinak
by to zde vypadalo" Nemyslím
však že ta doba je daleka kdy í

těchto bude zde dosti neb již teď
začíná krajina tato pozornost na
sebe poutati a že tomu tak doka

je již ten silný proud seveřanů --

který denně sem přichází a přísně
vše vyšetřuje buď jíž pio výhodné
uložení peněz aneb založení sí zde

domova Nyní zmíním se ještě
několika slovy o úrodách jaké se

zdepčstují a jak se pěstují Je-l- i

někde rozmanitost v pěstování

žádání obdržetí Ceny pěkných
a četných reprodukcí jsou velíce

mírné (35c jedna podobizna i se
Zimy zase následkem teplých

vínk nepomyslil že by krásné

zásilkou) — Na to jsme se roždí ty rybky byly také krotky Ale
mořských proudů jsou mírnější
nežli dále ve vnitru země Z
těchto a ještě jiných příčin Cor-

pus Christi používán je jak v zimě

ak krotky! Považte jen Nevím1111 na menši tlupy a rozešli se po

právě který už to byl na čemžcelém okolf neboť na viech stra
oách bylo zřítí mnoho zajímavo však nezáleží neboť bylo nás víc tak v létě za výletní místo tisíci ze

severu jakož i zipadu naší velkéstí V pátek odpoledne vyjeli si

ů prohlídku nedalekého renče
kteří jíme měli příležitost pozo-

rovat! něco zcela zláštoího Ně

několik mlýnů úplně nových a 1

různé správky mistrně vykonává
Přítomně cestuje pro jednu velkou
firmu zMílvaukee

Vác Hanzlíček Omaha Neb

cestující jednatel pro firmu
Schneider a Klein majitelů roz-

sáhlého vlko-- í maloobchodu li-

hovinami

Adolf Tomefi přítomně se svým
bratrem Emilem řídí elegantně
zařízený hostinec v ČlarksonNtb

Vác Dudycha mi chvatné po-

věsti požívající zednický i tesař

ský stavitel a kontraktor v Clark

ton Neb- -

M Kašpar Uowells Neb

vlastní pěknou farmu ti Tábora

Jor II Poj ar majitel dobře za-

řízené farmy jihozápadně od mě-

stečka Dodge Neb

Iiohuslav Chmelík mladý kra-

jan který poslední dobou praco-
val v okolí Dodge Neb

vlastí Průměrný spád deště ' v

opčf tí druzf a viíchní bylí velice kdo tedy vtiodil do vody hořící této krajině za posledních 18 roků
uspokojeni Nebylo ani jediného byl 27 palců ročně Největšf páddosud doutník a než ttnto dopadl

do vody jíž tu hbitě vymrskla sekdo by nebyl úplně přesvědčen té době byl 43 a nejnižší 17
že zde zvláStč pro začátečníky jest nad vodní hladinu pěkná rybka a palce Nejvíce deště spadne me

uchopivší dopadající doutník mata nejleplí příležitost sobe nový
šťastný domov založítí ou tlamkou počala hulití tak

jezio vBicnni pronieun jsme si

zi říjnem a dubnem kdy jest zde

období pěstování úrod V této

době jest i sílnějšf pád ros což

též značně napomáhá při farmaře
ní A že tomu tak dokazuje vý

důkladně vfeíkeré zajímavosti na

mocně že v brzká v oblaku mo

dravého kouře zrakům naším zmi-

zela Jaká to hra přírody —pevnině bylo nás všech vřelým

úrod tak je to zde Než jako
všude jinde tak í zde je několik

t
hlavních plodin a ostatní jsou jen
doplňkem jích Zdejší farmář

rok svůj pravidelně bavl-

nou jíž sbírání protáhne se mu
až pézdě do léta a tato práce se

zde svěřuje téměř výhradně Mexi-kánú- m

Na to se oře a půda při-

pravuje na úrody zimní z nichž

hlavní jsou: zelí karfiol salát a
fizole Zelí je zase nejhlavnější z

těchto a sází se od října do pro-

since a do trhu na sever vysílá se

od konce prosince až do května

Než mezi tím sází se již úrody

Konečně naše výletní lodicepřáním projeti se též po modravě

zelených vodách přístavu Za tím
přistála opět na svém dřívějším
místě u píeru Jen neradi opou- -

rok J W McKameyho mladého

inteligentního zdejšího farmáře

který když o věci té jsme mluvili

pravil: "Jsem zde již osm roků

účelem ochotně p Kostoryz obV K Šindelář majitel rozsá- -

hlé farmy 6 míl jihovýchodně od pěknou výletní yachtu jež těli jsme útulný ten parníček na
lodním mužstvem svým v nedělíJíowells Neb v té době měli jsme jedno suněmž tak krásné chvíle jsme pro

žili Kdy zase bude ním možno ché období v němž po Šest týdnů
nedostali jsme deště než na zápohromadě jako jedna rodina po

dobné odpúldne ztríviti? Krásné kladě ros bavlna má dala mě blíz-

ko jednoho balíku
1

po akru což

odpoledne v přístavu zakotvena
nás čekala lirzo po obědě shro-

máždili jsme se všichni na píeru
načež za krátko vstoupilí jsme od-

hodlaně na hrdě houpající se lo-

dicí Také tentokráte měli jsme
sebou íotografistu aby i na vo

dě nás zachytil avšak nikterak
nechtělo se mu to dařítí neboť

Vác Hroch majitel vzorně za

řízeného hostince v Darnstoo
Nebraska

Jakub Blecha vlástnícf farmu

xýi míle na jihozápad od Dam-to- n

Neb

Vratislav Kenoer mladý krsjan
z Friend Neb Před Časem vlast-

nil hostinec v Pleasant Iíiil Neb

jinde považováno je za velikou
ty okamžiky v tak přátelské shodě
zažité zajisté nikdy z paměti na-

šich nevymizí úrodu Za celou tu dobu co zde

druhé jako rajská jablíčka okur-

ky melouny [zvláště cantaloupes]
a jiné V únoru začíná se tu již i

se sazbou korný ba i bavlny

armařím neztratil jsem ještě úV pondělí v 7:10 hodin ráno

rodu bavlny ani korný" Panvětšina členů z této výpravy nalé
zala se již na cestě k domovu McKamey má zde 800 akrů pod (I)ok(iořen!)


